
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 325 del 31-12-20
Reg.Gen.764

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  ESTERNA  CENTRO  SOCIALE

GROTTACCIA  - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE LA=
VORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con D.G.M. n.74 del 12/06/2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
"Sistemazione esterna ed ampliamento centro di aggregazione per anziani in località
Grottaccia di Cingoli“ redatto dall’ufficio tecnico per l’importo complessivo di euro €
61 474,53 di cui €. 43.549,03 per lavori, al lordo degli oneri per la sicurezza, ed euro €
9 730,00 per forniture, oltre ad € 8.195,50 per somme a disposizione, secondo il
seguente quadro tecnico economico;

QUADRO TECNICO ECONOMICO
Lavori sistemazione esterna € 39.549,03
Fornitura con posa in opera tettoia € 9.730,00
Lavori a misura per fondazioni € 4.000,00
IMPORTO LAVORI A MISURA € 53.279,03

Spese tecniche (compreso oneri e IVA) € 1.700,00
IVA su forniture € 2.140,60
IVA sui lavori € 4.354,90
SOMME A DISPOSIZIONE € 8.195,50

TOTALE GENERALE APPALTO € 61.474,53

- il progetto prevede la realizzazione di interventi per l’allaccio dell’edificio alle reti di
distribuzione (elettrica, idrica, fognaria), la sistemazione degli spazi esterni circostanti,
compreso lo spostamento di alcune essenze arboree, l’interramento di una linea
telefonica esistente, la realizzazione di una rampa di accesso per disabili, la
realizzazione di una fondazione a platea in calcestruzzo armato sulla quale verrà
ancorata, nella parte anteriore dell’edificio, una tettoia in legno autoportante;
- con Determina a contrarre n. 138 del 24/07/2020 sono state definite le modalità ed i
criteri di affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto, ai sensi del D.Lgs 50/2016, ed è
stata avviata la richiesta di preventivi attraverso la piattaforma digitale;
- con determina n. 138 del 24/07/2020 è stata impegnata la somma di €. 47.903,93
relativa all'affidamento dell’appalto in oggetto al Cap. 2803/5 imp. 416-2020;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 325 del 31-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- con Determina del Responsabile del V Settore n. 157 del 07/08/2020 sono stati affidati
alla ditta Crescimbeni Carlo Srl C.F./P.IVA: 00150180438 con sede legale in via Leon
Battista Alberti, 4 - 62011 Cingoli (MC), che ha offerto il ribasso percentuale più alto
(19,96%) sull'importo a base di gara, i lavori di sistemazione esterna del centro di
aggregazione per anziani in località Grottaccia di Cingoli per l'importo di € 35 010,16
di cui €. 1.007,82 per oneri della sicurezza, come schematizzato nel quadro tecnico
economico di aggiudicazione;

A) SOMME PER LAVORI
IMPORTO LAVORI € 43.489,51
di cui ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 1.007,82

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 42.481,69
IMPORTO RIBASSATO € 34.002,34
IMPORTO CONTRATTO APPALTO LAVORI € 35.010,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA (10%) € 3.501,02
ONERI DI GARA € 30,00
RIBASSO D'ASTA – AL NETTO IVA € 8.479,35
IVA SU RIBASSO D'ASTA € 847,93
TOT SOMME A DISPOSIZIONE € 12.858,30

TOTALE INTERVENTO € 47.868,46

QUADRO TECNICO ECONOMICO LAVORI - AFFIDAMENTO

Tenuto conto del comunicato del presidente A.N.A.C. avente ad oggetto “Monitoraggio
opere pubbliche in attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229, sulla scorta
del quale è stato acquisito il seguente CUP: J61B20000280004;

Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara, in ottemperanza a quanto
disposto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., relativamente all’obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari, che è il seguente: CIG :838087118A;

Dato atto che:
in data 11/09/2020 al numero di repertorio 12632 è stato stipulato con la ditta-

CRESCIMBENI CARLO SRL - C.F./P.IVA: 00150180438 il contratto di appalto per
l’esecuzione dei lavori di cui sopra per un importo di € 35.010,16 di cui oneri per la
sicurezza inclusa di € 1.007,82;
In data 24/08/2020 è stato dato inizio ai lavori in argomento, giusto verbale di-

consegna lavori in pari data;
In data 11/12/2020 sono stati ultimati i lavori succitati, giusto certificato di-

ultimazione lavori in pari data;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 325 del 31-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Acquisita agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale, Settore LL.PP. e Patrimonio, la
contabilità relativa allo Stato finale dei lavori redatta in data 28/12/2020 da parte del
Direttore dei Lavori, composta dai seguenti elaborati:

Certificato di ultimazione dei lavori;

Certificato di regolare esecuzione;

Libretto delle misure;

Registro di Contabilità;

Stato Finale dei Lavori;

da cui risulta che la ditta Crescimbeni Carlo Srl C.F./P.IVA: 00150180438 con sede
legale in via Leon Battista Alberti, 4 - 62011 Cingoli (MC), ha regolarmente eseguito i
lavori per un importo risultante di € 35.009,92, oltre I.V.A. al 10%, per una somma
omnicomprensiva pari a € 38.510,91;

Verificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, con modeste variazioni rispetto
al progetto esecutivo approvato, e che l'impresa non ha sollevato eccezioni o riserva
alcuna, controfirmando i documenti contabili succitati, che delineano il seguente quadro
economico di raffronto:

∆
A) SOMME PER LAVORI A) SOMME PER LAVORI
IMPORTO LAVORI € 43.489,51 IMPORTO LAVORI € 43.489,21 -€ 0,30
di cui ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 1.007,82 di cui ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 1.007,82 € 0,00

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 42.481,69 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 42.481,39 -€ 0,30
IMPORTO RIBASSATO € 34.002,34 IMPORTO RIBASSATO € 34.002,10 -€ 0,24
IMPORTO CONTRATTO APPALTO LAVORI € 35.010,16 IMPORTO  LAVORI ESEGUITI € 35.009,92 -€ 0,24

B) SOMME A DISPOSIZIONE: B) SOMME A DISPOSIZIONE:
IVA (10%) € 3.501,02 IVA (10%) € 3.500,99 -€ 0,02
ONERI DI GARA € 30,00 ONERI DI GARA € 30,00 € 0,00
RIBASSO D'ASTA – AL NETTO IVA € 8.479,35 RIBASSO D'ASTA – AL NETTO IVA € 8.479,29 -€ 0,06
IVA SU RIBASSO D'ASTA € 847,93 IVA SU RIBASSO D'ASTA € 847,93 -€ 0,01
TOT SOMME A DISPOSIZIONE € 12.858,30 TOT SOMME A DISPOSIZIONE € 12.858,21 -€ 0,09

TOTALE INTERVENTO € 47.868,46 TOTALE INTERVENTO € 47.868,13 -€ 0,33

QUADRO TECNICO ECONOMICO LAVORI - AFFIDAMENTO QUADRO TECNICO ECONOMICO LAVORI - ESECUZIONE

Preso atto che è stata imputata la relativa somma di €. 47.903,93 relativa all'affidamento
dell’appalto in oggetto al Cap. 2803/5 imp. 416-2020, annualità 2020, a fronte dei
finanziamenti propri del Bilancio Comunale, e che pertanto la somma da corrispondere
all'impresa sopra richiamata è escutibile dal relativo impegno assunto ai sensi dell'art.
183 del TUEL;

Accertata la legittimità in ordine all'adozione del presente atto da parte del sottoscritto,
in qualità di Responsabile 5̂ Area Organizzativa - Lavori Pubblici e Patrimonio del
Comune di Cingoli;

Visti:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 325 del 31-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

il decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010, nelle parti ancora

vigenti;
Il capitolato speciale d'appalto;

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei

servizi e il Regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1)
presente dispositivo, che ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.
241/90;

Di approvare la documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori di2)
“Sistemazione esterna ed ampliamento centro di aggregazione per anziani in località
Grottaccia di Cingoli", a firma dal Direttore dei Lavori, Arch. Manuela Giannobi, per
l'importo complessivo di € 35.009,92, che l'impresa esecutrice, Crescimbeni Carlo Srl
C.F./P.IVA: 00150180438 con sede legale in via Leon Battista Alberti, 4 - 62011
Cingoli (MC), ha accettato senza eccezioni o riserva alcuna;

Di approvare il certificato di regolare esecuzione da cui risulta che la ditta3)
succitata, ha regolarmente eseguito i lavori;

Di autorizzare la liquidazione, che verrà predisposta a seguito di ricevimento di4)
regolare fattura elettronica emessa dall'impresa esecutrice dei lavori in oggetto, nel
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, e il cui pagamento verrà effettuato mediante
bonifico bancario entro 30 giorni dalla ricezione della stessa, previa verifica della
regolarità contributiva, previdenziale e fiscale in capo alla ditta esecutrice;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 315)
del D.Lgs. n. 50/2016 è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del
Comune di Cingoli, Arch. Manuela Giannobi;

Di dichiarare che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di6)
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel
pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 325 del 31-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Di disporre la pubblicazione e raccolta della presente determinazione all'albo7)
pretorio del Comune.

Il Responsabile del Sevizio
Settore LL.PP. e Patrimonio
Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 325 del 31-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 325 del 31-12-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


